5. Scholas quoque tam Triviales, quam Gram
maticas, non solum quas habent, retinere, sed et no
vas, ubicunque iis necesse visum fuerit, prout et al- 
tiores, accedente tamen praevie quoad hasce Assensu 
Regio erigere, ibique Ludimagistros, Professores, 
Rectores, Subrectores vocare, et dimittere, numerum 
eorum augere, vel minuere, nec non Directores, seu 
Curatores Scholarum quarumvis tam Locales, quam 
Superiores et Supremos, e suae Confessionis homini
bus eligere, rationem, normam, et ordinem docendi,

tciiiek ezen, mint mondva volt, 0  Felségének előre 
bejelentendő zsinataira, ha 0  Felségének úgy fog 
tetszeni, valláskülönbség nélkül királyi embert is, 
nem ugyan igazgatás vagy elnöklés, hanem csupán 
feliigyelés végett, befogadni tartozzanak, s az így 
alkotott kánonok és szabályok, csak miután a ki
rályi fő felligyelésen átmentek, és helybenhagyást 
nyertek, bírjanak érvényességi erővel, mindenesetre 
mindenben ment maradván a királyi legfelsőbb fel- 
íigyelési, az ország törvényes kormányszékei után 
gyakorlandó hatalom, valamint a többi királyi jog 
is. melyek 0  Felségét mind a két hitvallású evange- 
liomi egyház ügyei körül illetik, melyeknek 0  Fel
sége soha sem fogja legkisebb megsértését sem el
szenvedni.

5. Nem csak mind alsó, mind grammatikai is
koláikat, melyekkel bírnak, megtarthatják, hanem 
mindenütt, hol szükségesnek tartatik, újakat és fel
sőbbeket is, ezek iránt előzetesen Kir. Jóváhagyás 
járúlván, állíthatnak, s azokba mestereket, tanáro
kat, igazgatókat, aligazgatókat hívni, azokat elbo
csátani, azoknak számát növelni vagy kevesbíteni, 
valamint mindennemű iskoláik igazgatóit avagy 
gondnokait, mind a helybelieket, mind a felsőbbeket 
és legfelsőbbeket saját hitvallásuk embereiből vá-

XX. II. LIPÓT KIR. VALLÁSTÖRVÉNYE. 239

240 XX. II. LIPÓT K. VALI.ÁRTÖRVÉNYE.

atque discendi (salua Altefatae Suae Maiestatis quoad 
Scholas etiam kasce Regiae supremae Inspectionis, 
uti praemissum est, via legalium Regni Dicasterio- 
rum exercendae potestate) ordinare, futuris semper 
temporibus liceat Evangelicis utriusque Confessionis, 
coordinatione tamen literariae Institutionis, erga de
missam Statuum et 00 . propositionem, per Suam 
Maiestatem determinanda, ad lias perinde Scholas, 
huc tamen haud intellectis Religionis obiectis, quae 
cuivis Religioni propria manere debent, extendenda. 
Studiosis praeterea ipsorum, non modo Benefactores 
eorum pro recipienda stipe, et adiuvando Ministerio 
tuto accedere, sed etiam Studiorum causa peregre 
ad Academias exterorum sine ullo impedimento pro
ficisci, eaque, quae sibi constituta habent, stipendia 
percipere permittantur. Libros porro tam Symbolicos, 
quam Theologicos, et ad pietatis exercitium spectan
tes, sub inspectione peculiarium, per ipsos constitu
endorum, ac Consilio Regio nominetenus referendo
rum Censorum suae Confessionis, libere typis excudi 
facere, ea tamen lege admittantur, ut nulla in Reli
gionem Catholicam Scommata, vel Sarcasmi Libris 
his inserantur, onere responsionis quoad eadem Scom
mata, vel Sarcasmos, inprimi admittentes mansuro ; 
Ordinatione item Regia, ut Librorum novius excuso
rum tria semper Exemplaria via Regii Loeumtenen-